Geremia, Baruc e Daniele. — Chiunque vorrà soffrir la pena di leggere tutte le prolisse profezie di Geremia, troverà i medesimi concetti del nostro morire, e che a' reprobì non altri castighi eran minacciati, né a' giusti altri premi promessi, se non mondani e terreni. Agl' idolatri e cattivi abitatori del regno di Giuda e di Gerusalemme istessa, ecco quelli che gli vengono da Dio minacciati per mezzo di Geremia ⁽¹⁾: « *Mortibus aegrotantium morientur, non plangentur et non sepelientur; in sterquilinum super faciem terrae erunt, et gladio et fame consumentur, et erit cadaver eorum in escam volatilibus coeli et bestiis terrae* ». Ma delle loro anime che si farà? saranno forse condannate a penare nel Tartaro fra tristi e negri diavoli? Niente di ciò se ne parla, né se ne fa motto alcuno, poiché la credenza universale di que' tempi era che la morte facesse ritornar gli uomini a' loro principì e nello stato nel qual erano prima di nascere. Il corpo tornava alla terra donde fu fatto, e l'anima esalava e si confondeva colla gran massa dello spirito delle vite, che scorre ed è diffuso per tutto l'ampio universo donde derivò e fece che l'uomo sorgesse « *in animam viventem* ».

Il profeta Baruc, che spesso si confonde con Geremia suo maestro, fu del sentimento istesso. Egli, rammentando i tanti benefici ch'Iddio avea fatti al suo popolo e la tanta sua mansuetudine e clemenza, lo priega che non voglia lasciare di proteggerlo e permettere che miseramente abbia a perire, poiché i morti, che sono nel sepolcro ed il cui spirito rimane assorbito dalle viscere della terra, non potranno onorarlo, ma le loro anime in vita, ancorché oppresse da' gravi mali, potranno glorificarlo e lodare la sua giustizia: « *Aperi oculos et vide — e' dice ⁽²⁾ — quia non mortui, qui sunt in inferno (cioè sotterra), quorum spiritus acceptus est a visceribus suis, dabunt honorem et iustificationem Domino; sed anima quae tristis est*

(1) XVI, 4. — (2) Baruc, II, 17 e 18.

super magnitudine mali et incedit curva et infirma, et oculi deficientes, et anima esuriens dat tibi gloriam et iustitiam Domino ».

Il profeta Daniele, nell'istesso tempo che ci parla della resurrezione de' morti nell'ultimo giorno, ci assicura che intanto nel sepolcro tutti saremo sopiti in un profondissimo sonno: « *Et multi de his — e' dice — qui dormiunt in terrae pulvere evigilabunt* » ⁽¹⁾. Sicché, fin che verrà l'ultimo giorno della resurrezione de' corpi, gli uomini intanto dormiranno una ben lunga notte.

Ezechiele. — Ma fra tutti i profeti niuno piú chiaramente mostrò questa verità che il profeta Ezechiele. Fu veramente meraviglia come dell'anime nostre si avesse potuto avere altro concetto, quando questo profeta, in quella visione che ci vien descritta nel capitolo XXXVII delle sue profezie, ci rende testimonianza che Iddio, quando volle che profetasse sopra l'ossa de' soldati estinti sul campo e li tornasse in vita, la maniera che si tenne per farli risorgere non fu che d'unirsi insieme l'osso con l'osso alle loro giunture, tendervi sopra i nervi e vestirli di carne e distendervi dappoi sopra tutto il corpo la cute. Ma questo non bastava per tornarli in vita; mancava lo spirito per farli risorgere « *in animam viventem* ». Che si fece per richiamarlo, affinché informasse que' corpi? Ecco: « *Vaticinare* (gli disse Iddio) *ad spiritum, vaticinare, fili hominis, et dices ad spiritum: 'Haec dicit dominus Deus: A quatuor ventis veni, spiritus', — et insuffla super interfectos istos, et reviviscant* ». Così fece Ezechiele, dicendo: « *Et prophetavi sicut praeceperat mihi* ». Che ne segui? « *Et ingressus est in ea spiritus et vixerunt, steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde.* » Come? la maniera di far risorgere i morti non è di rinvocar le loro anime dall'Orco o da' Campi Elisi, e farle informar di nuovo i loro corpi? Ha da richiamare da' quattro venti (cioè dalle quattro parti del mondo, secondo